IV. Commodus vero, M. Antonini filius, optime  
 a patre educatus et institutus, disciplinæ qua eru-  
 ditus erat non respondit. Sed cum simplex esset,  
 ac ininime callidus et timidus, paruit familiaribus  
 suis: corruptisque moribus, ab iis ad luxum et  
 cædes est impulsus, xix annos natus cum imperio  
 potiretur, principum senatorum, quos et pater  
 curatores dederat, consiliis repudiatis, pæce facta  
 cum Barbaris, lædio laborum et dissolutæ vitæ  
 amore Romam revertitur. Quibus de causis crebris  
 insidiis appetitus, plurimos non viros tantum, sed  
 etiam mulieres, et fere omnes illius ætatis claros  
 homines, Pompelano, Pertinace et Victorino excep-  
 pit, interfecit, ut qui res illas scripserunt, dubitent,  
 quò pacto illi eadem effugerint. Theatrum venato-  
 rium ingredienti insidiatus est Claudius Pompeia-  
 nus, et in aditus angustiis stricto ense dixit: *Hunc*  
*tibi senatus misit.* Ei Pompeiano filia Lucilla sor-  
 ris Commodi nupta erat, sed et ipsa 598 Lucilla ejus  
 consuetudine utebatur, fratre nihilo humanior aut  
 modestior. Eaque de causa Pompeiano persuasò,  
 ut Commodum aggrederetur, et ipsum et semeti-  
 ipsam perdidit. Sustulit et Crispinam uxorem Com-  
 modus ob adulterii crimen. Quod si quis eos omnes  
 quos vel ob falsas criminationes, vel propter  
 inanes suspiciones, vel propter magnas divitias,  
 vel generis splendorem, vel eruditionem excellen-  
 tem, vel gloriam virtutis interfecit, exquirere stu-  
 deat, næ is magnam lectoribus molestiam pariet.  
 Bella quoque sub ejus imperio gesta sunt adversus  
 Barbaros qui supra Daciam incolunt, et Britanni-  
 càm omnium maximum: ad quod Ulpium Marcel-  
 lum misit, virum et continentis et militaris vitæ,  
 abstinentissimum, nec tam natura quam ex sobrie-  
 tate vigilantissimum. Nam ut neo pane satiaretur,  
 eo ininime recenti, sed ante multos dies cocto  
 vescabatur: ut nihil ultra posset edere, quam  
 summa necessitas postularet. Qui cum Britannos  
 graviter afflixisset, parum abfuit quin ob virtutem  
 a Commodò necaretur. Perennius vero prætorio  
 præfectus, imperatòre aurigationibus et luxui va-  
 cante, et rempublicam et rem militarem administrare  
 cogebatur. Ac si quid militibus adversi accidebat,  
 id illi iracunde imputabant. Qui igitur in Britannia

#### Varis lectiones et notæ.

(43) Τὴν Ἀλεξανδρίων ἐπισκοπὴν ἐγκρατεῖστο. Ita etiam alter ex Reg. cod. Wollanus ἀρχὴν prætulit: sed hæc verba aliter habentur in altero Reg. et Colb.: Καὶ Καλαδίωνος μετὰ δέκα καὶ τέσσαρα ἔτη τὸν Ἀλεξανδρίων Ἐκκλησίαν Ἀγριππίνος ἐγκρατεῖστο.

(44) ἀπέκτεινεν. Domesticas Commodi cædes diversis generis, quas separatim exposuerat Dio, unde sub hausit Zonaras, Xiphilinus in unam periodum congressit.

(45) Κλαύδιος Πομπητιανός. Hunc Quintianum vocat Ammianus, lib. xix de Commodò: *Adeo ut post intestina pericula multa et varia, alter in amphitheatrali cavea, cum adfuturus spectaculis introiret, a Quintiano senatore, illicitæ cupidinis homine, ad debilitatem pene pugione vulneraretur.* Ita etiam hunc vocat Herodianus. At Lampridius et Xiphilinus Pompeianum cum Zonara nominant. Vide Henr. Valesium ad Marcellin.

millitabant, ob motam seditiōnem objurgati, mille A  
 quingentos sui ordinis in Italiam miserunt, quibus  
 Romæ appropinquantibus Commodus obviam pro-  
 fectus : *Qua de causa venitis, inquit, commilitones ?*  
*Qui cum respondissent, eo se adesse, quod Perennius*  
*ei insidiaretur, credidit ille, virumque illis dedit :*  
 a quibus excruciatu interfuit, cum magistratum  
 modestissime et integerrime gessisset. Quo amoto,  
 Cæsariani, quorum dux et auctor erat Cleander,  
 nullo facinore abstinerunt : impune omnia ven-  
 dentes, et nihil non audentes, quod superbia et  
 libido suasisset. Cleander vero a fortuna in altum  
 sublatus, et donavit et vendidit senatorias digni-  
 tates, expeditiones, præfecturas, provincias, omnia  
 denique. Ac nonnulli omnibus suis bonis ordinem  
 senatorium redemerunt : ut de Julio Solone ho-  
 mine obscurissimo diceretur, eum bonis 599  
 ademptis in curiam relegatum esse. Consules in  
 unum annum xv designavit, quod nec ante nec post  
 unquam factum est. Itaque pecunia undique colligenda  
 magnas opes est adeptus, de quibus plurima  
 Commodō et ejus concubinis donabat. Nihilosecius  
 tamen in tanto fortunæ fastigio ignominiose periit.  
 Nam cum annonæ penuria Romæ laboraretur,  
 Dionysius Papyrius rei frumentariæ præfectus, eam  
 magis coarctavit : ut Cleander, tanquam ob furta  
 malorum auctor et invisus populo, facilius inter-  
 iret. Ludis igitur Circensibus cum equi jam excur-  
 suri essent, multitudo puerorum in circum accurrit,  
 quos magna quædam virgo torvo vultu ducebat, C  
 quæ dea postmodum credita est : ortoque a pueris  
 clamore, populus etiam vociferans ad Commodum  
 in suburbio agentem contendit, ac illi benepre-  
 catus, Cleandro diras est imprecatus. Imperator  
 vero satellites contra eos misit, qui cum nonnullis  
 vulneratis, nonnullis occisis, populum repellere  
 non possent : multitudine et robore militum fretus,  
 ipse prodit. Sed cum turbam appropinquantem  
 vidisset, homo ignavissimus ita pertulit, ut Clean-  
 drum et filium ejus statim occidi juberet. Puer  
 igitur limini illisus periit. Cleandri vero corpus  
 Romani excarnificatum traxerunt, et caput ejus  
 hastæ affixum circumtulērunt. Sunt et aliquot alii  
 palatini proceres interfecti.